

## CTEEP - COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA

Companhia aberta CNPJ/MF 02.998.611/0001-04 NIRE 35300170571

## **COMUNICADO AO MERCADO**

## ISA CTEEP VOLTA A INTEGRAR A CARTEIRA DO IBOVESPA

A CTEEP – Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista (B3: TRPL3, TRPL4) ("ISA CTEEP", "Companhia"), vem a público comunicar aos seus acionistas e ao mercado em geral que as ações preferenciais da Companhia, TRPL4, passaram a integrar o Índice Ibovespa, principal indicador de desempenho das ações negociadas na B3 – Brasil, Bolsa, Balcão S.A. ("B3") e que reúne as empresas mais importantes do mercado de capitais brasileiro. A nova carteira estará vigente entre os meses de janeiro e abril de 2024. O ingresso no índice é um importante reconhecimento do mercado de capitais para a ISA CTEEP, com incremento da visibilidade e negociabilidade das ações da Companhia.

Adicionalmente, as ações preferenciais da Companhia farão parte da carteira do **ISE** – **Índice de Sustentabilidade Empresarial** da B3 pelo segundo ano consecutivo, com vigência de 02 de janeiro de 2024 a 03 de maio de 2024 e será composta por 78 empresas de 36 setores diferentes. O objetivo do Índice de Sustentabilidade Empresarial (ISE B3) é ser o indicador do desempenho médio das cotações dos ativos de empresas selecionadas pelo seu reconhecido comprometimento com a sustentabilidade empresarial e, assim, dar suporte aos investidores em sua tomada de decisão de investimento.

A permanência na carteira do ISE coroa a estratégia de atuação focada na geração de valor sustentável passando por três pilares: (i) criar impactos social e ambiental positivos; (ii) assegurar a longevidade corporativa; e (iii) gerar valor ao acionista.

Informações adicionais sobre o ISE estão disponíveis no website iseb3.com.br.

Além do Ibovespa e do ISE, as ações da ISA CTEEP também integram as carteiras do Índice Brasil 100 ("IBrX 100"), Índice Dividendos ("IDIV") Índice de Energia Elétrica ("IEE"), Índice Utilidade Pública ("UTIL"), Índice Brasil Amplo ("IBrA"), Índice Carbono Eficiente ("ICO2"), Índice de Governança Corporativa Trade ("IGCT"), ndice de Ações com Governança Corporativa Diferenciada ("IGCX") e Índice MidLarge Cap (MLCX).

São Paulo, 02 de janeiro de 2024.

Carisa Santos Portela Cristal

Diretora Executiva de Finanças e Relações com Investidores

